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1.Úvod - přehled o současném stavu problematiky gerontologie.

Zrychlené tempo demografického stárnutí vyžaduje podrobnou analýzu sociálních,
ekonomických, právních, sociologických, psychologických, etických, zdravotnických a dalších
aspektů a důsledků tohoto procesu. Proto se v druhé polovině 20.století zvýšil důraz na studium
vzájemných vztahů mezi stárnutím obyvatelstva a společností, studium sociálně gerontologické
problematiky (116).
Proces demografického stárnutí se ve 21.století dále prohloubí. Očekává se, že již v roce
2020 bude v České republice třetina dospělého obyvatelstva ve věku nad 60 let. Bude se tak
zvyšovat i podíl pacientů vyššího věku. Stát, společnost a zdravotničtí pracovníci budou muset
k tomu přihlédnout a chápat komplexněji potřeby starého člověka ve zdraví a nemoci.
Předmětem studia gerontologie jsou problémy spojené se stárnutím a stářím jednotlivce a
obyvatelstva jako celku. Gerontologie je širší pojem než geriatrie. Geriatrie je jednou ze součástí
gerontologie a zároveň představuje jeden z oborů léčebně preventivní péče (57).
Gerontologie (z.řec. geron, gerontos = starý člověk, stařec a logos = nauka) je věda o
stárnutí a stáří. Zkoumá zákonitosti, příčiny, mechanizmy a projevy stárnutí a vypracovává
vědecké podklady pro zdravé stárnutí a stáří a pro komplexní péči o staré občany.
V současné době můžeme obsah gerontologie rozdělit zhruba na tři části, gerontologii
teoretickou, klinickou a sociální. Gerontologie teoretická vytváří teoretické základy pro péči o
starého člověka.. Zkoumá mechanizmy stárnutí a formuluje hypotézy a teorie stárnutí.
Gerontologie klinická se zabývá stárnoucím a starým člověkem ve zdraví a nemoci. Zaměřuje se
na upevňování zdraví a prevenci, diagnostiku a léčení chorob ve stáří. Studuje především
zvláštnosti chorob ve stáří ze všech hledisek, nejen terapeutických. V tomto smyslu se označuje
jako geriatrie (z řec.geron = starý člověk a iatreia = léčení, iatros = lékař). Geriatrii jako
speciální lékařský obor můžeme chápat ve dvou souvislostech: jako samostatnou disciplínu,
zabývající se obecnými zvláštnostmi chorob ve stáří (obecná geriatrie, obecná klinická
gerontologie) a jako specifickou součást ostatních lékařských oborů, jejichž objektem studia a
péče je také stárnoucí a starý člověk (oborové geriatrie). Každý lékařský obor má svoji geriatrii, i
obor všeobecného praktického lékařství. Sociální gerontologie studuje vzájemné vztahy mezi
populací vyššího věku a společností. Mezi její hlavní úseky můžeme zařadit otázky
demografického stárnutí, sociální a ekonomické situace starých lidí včetně možností pracovního
uplatnění, hmotného zabezpečení a sociálně ekonomických aspektech péče o staré občany. Dále
se zabývá sociologickou a sociálně psychologickou problematikou stárnutí a stáří, sociálními
kontakty, vztahy v rodině, generačními problémy, problematikou osamělosti a sociální izolace
v návaznosti na soběstačnost, společenským prostředím, sociálně lékařským a sociálně
psychologickým aspektem poskytování komplexní péče o staré občany (její formy a způsoby
v ústavní a terénní péči, sociální služby a otázky sociální práce), právními a etickými aspekty
péče o staré občany a problematikou přípravy na stáří.
Hlavním cílem gerontologie je předcházet předčasnému, urychlenému a patologickému
stárnutí, usilovat o zdravé stárnutí a stáří, prodlužovat plnou soběstačnost až do pozdního věku,
zlepšovat kvalitu života lidí i ve vyšším věku, přidávat nejen léta životu, ale i aktivní život a
zdraví létům.
Stáří obyvatelstva je výsledkem procesu demografického stárnutí. Demografie jako nauka
o obyvatelstvu zkoumá jeho složení a pohyb. Složení obyvatelstva je výsledkem jeho pohybu a
dlouhodobých reprodukčních procesů. Významnou charakteristikou obyvatelstva je jeho věkové
složení.
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 Stárnutí a stáří nejsou pojmy totožné. Stárnutí je proces, jehož výsledkem je různý
stupeň stáří. Stárnutí je proces všeobecný – stárne celá populace – a zároveň individuální – stárne
konkrétní jedinec. Lidé nestárnou stejně rychle. Dokonce jednotlivé orgány nestárnou souběžně
(synchronně). Proto se setkáváme s četnými individuálními odchylkami. Proto věk kalendářní
nemusí odpovídat věku biologickému (fyziologickému). Rozeznáváme stáří kalendářní,
biologické, psychické, sociální, demografické apod. Vysoký kalendářní věk nemusí ještě
znamenat vysoký věk psychický či sociální.
Demografické stáří (jeho stupeň) se měří podílem osob vyššího věku v populaci.
Demografické stáří není totožné se stářím biologickým.
Někdy se setkáváme se sporem gerontologů a demografů o dolní hranici stáří. Je to však
určité nedorozumění. Na pravou míru jej uvedl polský demograf Rosset. Podle něho pojem „staří
lidé“ má vždy podmíněný charakter. Jen konvencí (dohodou) je možné zdůvodnit volbu 60., 65.,
nebo 70. roku života jako prahu stáří. Gerontologové pokládají za začátek stáří 75 let.
Demografové označují pojmem „staří lidé“ lidi, kteří starými ještě nejsou. Staří lidé
v demografickém pojetí je zkratka pro pojem „lidé staršího věku a staří lidé“. Názory většiny
autorů lze shrnout tak, že období biologického (vlastního) stáří začíná mezi 70.-80. rokem
života. Po 70.roce života se začínají více projevovat příznaky spojené s fysiologickým stářím
v obraze nemocnosti i v průběhu onemocnění lidí vyššího věku. Období mezi 60.-70.-80. rokem
je jakýmsi přechodným obdobím od středního věku do vlastního (biologického) stáří.
Pro demografické a společenské účely musíme vymezit určité hranice kalendářního věku.
Musíme stanovit dolní hranici demografického stáří. Tyto hranice vycházejí sice
z biologických kritérií normálního individuálního stárnutí u většiny populace, ale jsou silně
ovlivněny společenskými faktory, především ekonomickou (pracovní) aktivitou lidí. Jde o
hranice konvenční (dohodnuté), avšak ne libovolné. Je třeba poznamenat, že nejsou vždy
jednotné. Nejčastěji se za dolní hranici vyššího věku (demografického stáří) bere věk 60
nebo 65 let. Kardinálními determinantami pro stanovení této dolní hranice jsou stupeň závislosti,
podmíněný především rozsahem postižení funkcí tělesných a duševních u většiny populace, a
věk, v němž se zpravidla (nejčastěji) odchází do starobního důchodu.
Hranice stáří jsou podmíněny také historicky. To platí i pro individuální stáří. Dolní
hranice stáří se historicky posouvá k vyšším věkovým skupinám. Příčinou toho jsou příznivější
socioekonomické podmínky a vědeckotechnický rozvoj, umožňující plnější rozvoj potenciálu
zdraví, snižování úmrtnosti, prodlužování střední délky života a snižování nemocnosti a
nesoběstačnosti. To vše přispívá i k prodlužování pracovní aktivity a posunu věku pro odchod do
starobního důchodu. Možná, že již ke konci první poloviny 21.století se horní hranice
středního věku a dolní hranice demografického stáří posune o několik let, snad až k 70.roku
života.
Z hlediska demografického můžeme rozeznávat stárnutí absolutní a stárnutí relativní.
Absolutní stárnutí znamená zvyšování počtu starých lidí v populaci. Relativní stárnutí
znamená zvyšování podílu (procenta) starých lidí v populaci. Mluví-li se obecně o
demografickém stárnutí, má se tím na mysli stárnutí relativní. Absolutní stárnutí je
výsledkem snižování úmrtnosti a prodlužování střední délky života. Relativní stárnutí je
výsledkem jak snižování úmrtnosti, tak především snižování porodnosti. K relativnímu stárnutí
může docházet i při početním úbytku starých lidí při značném zastoupení generace dětí v celkové
populaci.
Jaký je současný stav a prognózy stárnutí obyvatelstva ve světě? Obyvatelstvo světa se
blíží hranici demografického stáří, tj. 7 % osob ve věku nad 65 let. Mezi „nejstarší“ kontinenty
podle odhadu OSN patřila v roce 1995 Evropa s 13,8 % a mezi „nejmladší“ Afrika s 3,2 %
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obyvatelů nad 65 let věku. Věkově „nejstarší“ zemí bylo Švédsko (17,3 %). V České republice

[…]

vasodilatancia, ale i v jiných indikacích) nízká

ticlopidin

Ve stáří by měly být preferovány bezpečnější alternativy, riziko
hematologické toxicity ticlopidinu je vyšší. Nejzávažnějším
nežádoucím účinkem je život ohrožující neutropénie. K dalším
nežádoucím účinkům patří zácpa, zvracení, průjmy, bolesti žaludku a
kožní raš.

vysoká

amiodaron
Podávání provází změny QTc intervalu s rizikem arytmií typu torsade
de pointes. Účinnost léčby je ve stáří snížena, rizikem je nelineární
kinetika léčiva.

vysoká

guanetidin Existují bezpečnější alternativy, podávání ve stáří je spojeno s rizikem vysoká
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guanadrel orthostatické hypotenze.

nízká cyclandelát
isoxsurpin

Nedostatečná účinnost (ztráta účinku) ve vyšším věku

krátkodobě působící nifedipin Může navodit hypotenzi, reflexní tachykardii, myokardiální ischémii a
zácpu. Bezpečnější jsou retardované formy.

vysoká

clonidin
Vyšší potenciál k ortostatické hypotenzi a centrálním nežádoucím
účinkům, zejména sedaci. nízká

Analgetika,nesteroidní
antirevmatika

propoxyfen a kombinace
Nemá vyšší analgetickou účinnost ve srovnání s paracetamolem,
spektrem možných nežádoucích účinků se podobá opioidním
analgetikům.

nízká

indometacin
Ze všech nesteroidních antiflogistik navozuje nejvíce centrálních
nežádoucích účinků. Nejčastěji bolesti hlavy (10%), závratě (3-9%),
spavost, únavu a depresivní stavy (1-3%)

vysoká

pentazocin
Opioidní analgetikum, jež s vyšší četností než jiná opioidní analgetika
navozuje u seniorů centrální nežádoucí účinky – zmatenost,
halucinace, sedace, světloplachost, závratě, euforie.

vysoká

meperidin
V doporučovaných dávkách neúčinné analgetikum ve stáří. V
porovnání s ostatními opioidními analgetiky více NÚ - zmatenost,
útlum dechového centra, ortostatická hypotenze.

vysoká

ketorolac
Jinému než krátkodobému užití je třeba se vyvarovat u starých
pacientů pro významné riziko asymptomatické gastrotoxicity . vysoká

dlouhodobé podávání plných
dávek neselektivních NSA s
dlouhým poločasem: naproxen,
oxaprozin, piroxicam

Vyšší potenciál než u jiných NSA k navození gastrotoxicity, renálního
selhání, hypertenze a srdečního selhávání.

vysoká

Léčiva ostatních lékových
skupin

myorelaxancia a spasmolytika:
methocarbamol, carisoprodol,
chlorzoxazone, metaxalon,
cyklobenzaprin a krátkodobě
působící oxybutinin

Tato spasmolytika a myorelaxancia jsou špatně tolerována starými
pacienty pro anticholinergní, sedativní a silné myorelaxační účinky
(svalová slabost, porucha koordinace a nestabilita). Účinnost v
dávkách tolerovaných seniory je diskutabilní.

vysoká
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gastrointestinální spasmolytika:
dicyclomin, hyosciamin,
propantelin, alkaloidy belladonny,
clidinium-chlordiazepoxid

Vysoce anticholinergní léčiva s nejistou efektivitou. Pro časté
anticholinergní nežádoucí účinky by neměla být podávána ve stáří
(zejména dlouhodobě).

vysoká

anticholinergní léčiva a
antihistaminika:
chlorpheniramin, hydroxyzin,
cyproheptadin, promethazin,
tripelenamin, dexchlorpheniramin

Léčiva s vysokým anticholinergním potenciálem. Neanticholinergní
antihistaminika jsou preferována ve stáří.

vysoká

diphenhydramin
Může navodit zmatenost a sedace. Neměl by být užíván jako
hypnotikum a jako antialergikum by měl být podáván seniorům v co
nejnižších dávkách.

vysoká

trimethobenzamid,
metoclopramid

Antiemetická účinnost trimethobenzamidu je nízká. Potenciál k
navození extrapyramidálních nežádoucích účinků vysoký.
Extrapyramidové nežádoucí účinky zahrnují hypokinezi, svalovou
rigiditu, třes, posturální nestabilitu. Metoclopramid snižuje záchvatový
práh, zvýšené riziko epileptického paroxysmu.

vysoká

cimetidin, ranitidin
Časté centrální nežádoucí účinky ve stáří u cimetidinu. U cimetidinu
nepodávat > 900 mg/den déle než 12 týdnů, u ranitidinu > 300 mg/den déle
než 12 týdnů

vysoká

dlouhodobé podávání
kontaktních laxativ: bisacodyl, aj. Může navodit polékovou zácpu. vysoká

doxazosin Časté projevy hypotenze, retence moči a sucha v ústech. nízká

sulfát železnatý >325mg/den
Při vyšší dávkách se nezvyšuje biodostupnost, ale výrazně roste
výskyt zácpy u seniorů.

nízká

chlorpropamid
Ve stáří se prodlužuje eliminační poločas a léčivo vyvolává
protrahované hypoglykémie. Chlorpropamid ovlivňuje vyplavování
antidiuretického hormonu a navozuje hyponatrémii.

vysoká

methyltestosteron Může navodit prostatickou hypertrofii a kardiální problémy. vysoká

samotné estrogeny (perorálně
podávané bez gestagenů)

Vyšší potenciál ke karcinogenezi (nádory prsu a endometria), u
starších žen nedostatečný kardioprotektivní efekt.

vysoká

nitrofurantoin Riziko renálního poškození ve stáří. Existují bezpečnější alternativy. vysoká
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Příloha č. 4.
Mini-mental state examination – záznamový test.

64

65

66

Příloha č. 5.
Addenbrookský kognitivní test.
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