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Disertační práce autor : MUDr. Rudolf Červený:
Gerontologie v primární péči

Doktorská disertační práce MUDr. Rudolfa Červeného vznikla
v průběhu jeho doktorského studia v kombinované formě studia na
Ústavu sociálního lékařství LFUK v Plzni.Ke studiu nastoupil
v akademickém roce 2006/07.
MUDr. Rudolf Červený absolvoval předepsané kurzy, zkoušky,
včetně průběžné i rigorózní.
Pracuje jako všeobecný praktický lékař v Plzni a zastává řadu funkcí

v odborných společnostech . Je členem výboru Společnosti
v v

všeobecného lékařství CL S JEP, členem výboru SPL CR, členem
výboru České rady pro resuscitaci,členem Evropské kardiologické
společnosti primární péče (EPCCS) při WONCA Europe, členem
Obesitologické společnosti ČLS JEP, členem akreditační komise MZ
ČR pro posudkové lékařství, členem Evropské společnosti pro
gastroenter. primární péči (ESPCG) při WONCA Europe.

Téma, které si autor zvolil je nesmírně aktuální. V současné době
přibývá osob vyššího věku a podle prognóz bude jejich počet stále
vyšší. Pochopitelně, že budou také přibývat senioři nemocní,
nesoběstační, závislí na pomoci druhé osoby . Porostou nároky na
zajištění zdravotní i sociální péče, bude narůstat její potřeba i
spotřeba .Je záslužné, že právě praktický lékař se o tuto problematiku
zajímá.Senioři se se svými potížemi obracejí hlavně na lékaře
v primární péči a především praktický lékař je považován za geriatra
první linie.Autor zná geriatrickou problematiku z praxe, seznámil se
však i s teoretickými základy gerontologie. Nastudoval 120
nejnovějších odborných prací, které ve své práci cituje a poznatky z
nich využívá i ve své praxi.

V průběhu studia publikoval řadu prací v odborných časopisech,
přednášel jak u nás, tak v zahraničí.Přednáší i v rámci celoživotního
vzdělávání na Postgraduálních dnech, pořádaných ČLS v Plzni a také
pro seniory v Univerzitě či Akademii třetího věku.

Vysoce hodnotím podíl dr. Červeného na výuce studentů medicíny.
Jeho přednášky jsou na velké odborné úrovní, zajímavé a setkávají se
s velký zájmem posluchačů , které dovede zaujmout také díky
vlastnímu zaujetí k profesi. Studenti fakulty ( i zahraniční) praktikují
opakovaně v jeho ordinaci.Řadu z nich dokázal získat pro práci
praktického lékaře.

Práce vychází z praktické činnosti autora, je využitelná v praxi, nejen
v rámci primární péče, má velkou vědeckou hodnotu.
Po dlouholeté spolupráci s MUDr. Rudolfem Červeným hodnotím

jeho práci velmi pozitivně. Jeho aktivita v praktické i vědecké
činnosti, soustředěna na péči o osoby vyššího věku v primární péči je
obdivuhodná a perfektní.Svědčí o tom i předkládaná práce.

Doporučuji práci:.,, Gerontologie v primární péči,, k obhajobě.

V Plzni dne Doc. MUDr. Helena Zavázalová, CSc.,
školitelka a vedoucí pracoviště